Secara esensial, *al-nafs* juga mawadahi potensi-potensi dari masing-masing dimensi psikis, berupa potensi taqwa (baik, positif) maupun potensi fujur (buruk, negative). pemahaman *al-nafs* sebagai elemen dasar psikis manusia seperti yang menguraikan jiwa manusia dengan menggunakan istilah *al-nafs*.

Dalam menjelaskan makna *al-nafs* Ibnu Manzur (630-711 H/1232-1311 M) mengutip berbagai pendapat, diantaranya adalah pendapat Ibnu Ishaq (85-151 H/704-768M) yang mengatakan bahwa kata *al-nafs* mengandung dua pengertian; pertama nafas atau nyawa. seperti dalam kalimat telah dikeluarkan nafs seseorang artinya nyawanya. Kedua, bermakna diri atau hakikat dirinya, seperti dalam kalimat seseorang telah membunuh nafs-nya, berarti dia telah membunuh seluruh diri seseorang, atau hakikat dirinya. Menurut Ibn Abd al-Bar (w. 463 H/17071 M), nafs bisa bermakna ruh dan bisa juga bermakna sesuatu yang membedakannya dari yang lain sedangkan menurut Ibnu 'Abbas (w. 68 H/687 M) dalam setiap diri manusia terdapat dua unsure nafs, yaitu nafs 'aqliyah yang bisa membedakan sesuatu, dan nafs ruhiyah yang menjadi unsure kehidupan.

Dalam filsafat Islam, *al-nafs* diartikan sebagai jiwa. Pengertian ini sebagai pengaruh langsung Dari pemikir Aristoteles (384-322 SM) yang menyatakan bahwa jiwa (the soul) dibagi menjadi dua bagian, yaitu jiwa irrasional. Jiwa irrasional dimiliki bersama oleh tumbuh-tumbuhan, hewan, manusia, dan semua makhluk hidup. Jiwa irrasional mempunyai daya makan, tumbuhan, dan berkembang. Sedangkan jiwa rasional, di samping memiliki daya-daya pada jiwa irrasional, juga mempunyai daya piker dan memutuskan. Jiwa rasional ini dimiliki manusia. Lebih lanjut teori ini dikembangkan oleh Ibn Sina (370-429 H/980-1037 M), yang menyatakan bahwa jiwa manusia terbagi tiga, yaitu jiwa tumbuh-tumbuhan (*al-nafs an-nabatiyah*), jiwa binatang (*an-nafs al-heyawaniyah*), dan jiwa manusia (*an-nafs al-insaniya*). Jiwa tumbuh-tumbuhan memiliki tiga daya, yaitu daya makan (*al-gaziyah*), daya tumbuh (*al-munniyah*), dan daya membiak (*al-muwallidah*). Jiwa binatang memiliki dua daya, yaitu daya pengerak (*al-muharrakah*) dan daya mencerap (*al-mudrikah*). Jiwa manusia mempunyai daya berpikir yang disebut dengan 'aql. Perlu dijelaskan, bahwa manusia memiliki sekaligus tiga jiwa tersebut, Ibnsina (370-429 H/980-1037 M) kelihatannya ingin menjelaskan bahwa ada tingkatan-tingkatan dalam jiwa, sehingga manusia menempati urutan tertinggi, kemudian sisusul oleh masing-masing jiwa binatang dan jiwa tumbuh-tumbuhan. jadi didalam jiwa manusia ada rangkaian hierarki yang masing-masing memiliki fungsi dan daya.

Berbagai uraian di atas, bermuara pada suatu persamaan bahwa *al-nafs* merupakan sisi dalam diri dari manusia. Para filosofi memandangnya dari sudut kedudukannya pada system organisasi jiwa. mengenai *al-nafs* sebagai sisi-dalam diri manusia, hal ini sejalan dengan penggunaan Al-qur'an terhadap istilah *al-nafs*. M. Quraish shihab (1364 H/1944.. M) menyatakan bahwa secara umum dapat

dikatan bahwa nafs dalam konteks pembicaraan Al-quran tentang manusia menunjukkan kepada sisi dalam diri manusia yang memiliki potensi baik dan buruk.

Dalam Al-quran, kata *al-nafs* digunakan dalam berbagai bentuk dan aneka makna.